
OBSAH ČÁSTI TEXTOVÉ

PŘEDMLUVA............................. 1—4

HLAVA PRVNÍ: ČESKÝ NÁROD A STÁT. 
VZNIK, ROZVOJ A ÚPADEK (OD 
POČÁTKU HISTORICKÝCH ZPRÁV
AŽ DO POLOVINY XVIII. STOL.).

Slovanští kmenové.....................
První pokusy 0 politickou jednotu 

čsl. kmenů. Říše Samova a říše

7—15

Velkomoravská.........................
Zápas mezi Přemyslovci a Slavní- 

kovci. Vznik českého státu a ná-

15—26

roda.........................................
Územní vývoj českého státu až 

к největšímu rozsahu za Karla

26—36

IV................................................
Český stát v době husitské a roz-

00i

40

mach české myšlenky národní 
Počátky panství habsburského 

rodu v zemích koruny české 
(od roku 1526 do bitvy bělo-

001

00'šf

horské).....................................
Nešťastný boj českého národa

85—97

s Habsburky.............................
Úpadek českého národa v době 

pobělohorské. Zmenšení čes-

97—130

kého státu 0 Slezsko .... 130—153

HLAVA DRUHÁ: NÁRODNÍ OBRO-
ZENÍ (OD POLOVICE XVIII. STOL. 
DO VÝBUCHU SVĚTOVÉ VÁLKY).

Příčiny a postup národního obro
zení až do polovice XIX. století 15 7—18 3

Boj o obnovení české samostat
nosti v rámci Rakouska. Útisk 
Slováků..................................... 183—219

HLAVA TŘETÍ: BOJ ČESKOSLOVEN
SKÉHO NÁRODA O ZNOVUDOBYTÍ 
SAMOSTATNOSTI ZA SVĚTOVÉ 
VÁLKY V LETECH 1914—1918 A 
VZNIK ČESKOSLOVENSKÉ REPU
BLIKY.

Vítězství násilí................................ 223—2J0

Zavraždění následníka rakousko- 
uherského trůnu arcivévody 
Františka Ferdinanda v Sarajevě 
a rozpoutání světové války . 223—237

Ultimatum Rakouska - Uherska
Srbsku..................................... 237—252

Výbuch světové války.................252—270

Český národ v prvním pololetí světové 
války a ‘začátky čsl. zahraničního 
odboje v Rusku a ve Francii . . . 27/—381

Smýšlení a stav českého národa 
na počátku války. Naděje v Rus
ko a počátky pronásledování . 271—314 

Čechoslováci v Rusku na počátku 
světové války a jejich proti- 
rakouské plány. Vznik „České
Družiny“................................. 314—341

Vzniksetniny „Nazdar“ ve Francii 341—362 
Protirakouské smýšlení ostatních 

zahraničních Čechů. Pokus o vy
tvoření jednotné organisace za
hraničního odboje ................  362—381

Počátky jednotné organisace česko
slovenského zahraničního odboje 
v souvislosti s odbojem domácím 
(od počátku r. 131J do 14. listo
padu 191J) ............................. 381---J2I

Odjezd prof. T. G. Masaryka do 
ciziny a vznik tajné revoluční or
ganisace domácí, t. zv. „Maffie“ 381—398 

Počátky Masarykovy organisace za
hraničního odboje a spolupráce 
Arnošta Denise. Založení časo
pisu „La Nation Tchěque“ . . 398—416 

Zánik setniny „Nazdar“ .... 416—426 
Rok 1915 v českých zemích. Za

tčení předáků českého národa
a zostření persekuce................ 426—464

Vnitřní a vnější nesnáze zahranič
ního odboje v Rusku (od sjezdu 
moskevského do sjezdu kyjev
ského) ..................................... 464—500

Vzrůst protirakouského hnutí 
Čechů a Slováků ve Spojených 
státech amerických. Akce E.
Vosky.....................................500—513

Útěk dra E. Beneše za hranice.
Prohlášení „Českého komitétu
zahraničního“ proti Rakousku- 
Uhersku 14. listopadu 1915 . 513—521

První úspěchy československého za
hraničního odboje (od listopadu 
ipij do března 1917) .... 321—624

Český lev ve spárech habsbur
ského orla. Konec vlády císaře 
Františka Josefa 1..................... 521—552

I



OBSAH ČÁSTI TEXTOVÉ

Zřízení „ Československé národní 
rady“ v Paříží. Prípravy k samo
statnému vojenskému vystou
pení Čechoslováků po boku Do
hody ......................................... 5J2—563

Sjezd kyjevský. Rozbroje mezi
Čechy v Rusku........................ 568—598

Nastoupení císaře Karla I. Zalo
žení „Českého svazu“ a „Ná
rodního výboru“ v Praze . . 598—607 

Československá Amerika. Odpo
věď států Dohody presidentovi 
Wilsonovi z 10. ledna 1917 a 
pojetí osvobození Čechoslo
váků do mírových podmínek . 607—624

Nebezpečí míru Dohody s Rakous- 
kem-Uherskem (od jara 191y do 
jara 1918)....................................624—899

Výbuch revoluce v Rusku. Vstup 
Spojených států amerických do
světové války........................ 624—643

Tajná jednání císaře Karla I. o mír
se státy Dohody.....................643—655

Projev českých spisovatelů a státo
právní prohlášení „Českého 
svazu“z 30. května 1917 . . . 655—681 

Pokroky československého odboje 
v Rusku. Masarykova cesta do 
Ruska a boj „České Družiny“
u Zborová................................... 681—764

Konference druhé socialistické 
internacionály ve Štokholmu a 
nové pokusy o uzavření separát
ního míru mezi Rakous kem- 
Uherskem a Dohodou .... 764—785 

V českých zemích v druhé polo
vici roku 1917 ......................... 786—818

Zřízení československé armády ve
Francii........................................818—848

Jednání o zřízení československé
armády v Itálii........................ 848—879

Mírové jednám Ústředních moc
ností s bolševickým Ruskem.
Generální sněm českých po
slanců v Praze 6. ledna 1918 . 879—893

Pokračující úspěchy osvobození čes
koslovenského národa v duchu 
demokratické zásady sebeurčení 
národů.....................................893—1029

Počátky sibiřské anabase česko
slovenských legií v Rusku . . 893—908

Zřízení čekoslovenské armády 
v Itálii a její boj po boku ital
ského vojska........................

Přísaha českého národa 13 .dubna 
1918.První máj Slováků vLip- 
tovském Sv. Mikuláši. Diva
delní slavnosti pražské v květ
nu r. 1918............................

Boj československých legií s bol
ševickým Ruskem. Sibiř včes- 

^ koslovenských rukou . . .
Úřední uznání „Československé 

národní rady“ Francií. Ode
vzdání praporu čsl. vojsku 
v Darney a jeho boje na zá
padním bojišti.....................

T. G. Masaryk v Americe.
Uznání Čechoslováků Anglií 
za spojenecký národ 9. srpna 
1918. Prohlášení Spojených 
států amerických z 2. září 
I91^.....................................1008—1023

Rozklad Rakouska-Uherska a vi-
tězství československého odboje 1023—1123

Založení „ Československého 
Národního výboru“ v Praze.
Hospodářský a vojenský roz
klad Rakouska-Uherska . . 1023—1047 

Ustavení Prozatímní českoslo
venské vlády v Paříži. Čtr
náctý říjen 1918 v českých
zemích.................................1047—1068

Masarykovo Prohlášení česko
slovenské nezávislosti. Mani
fest císaře Karla I. a jeho od
mítnutí „Národním výbo
rem“. Schůzka vyslanců „Ná
rodního výboru“ ve Švýca- 
řích s Ed. Benešem .... 1068—1093 

Převrat v československých ze
mích ke konci října 1918 . 1093—1125

Počátky Československé republiky 1126—1194
Rozpadnutí Rakouska-Uherska 

a konec světové války. Pro
hlášení Československé repu
bliky. Návrat presidenta T. G.
Masaryka do vlasti . . . 1126—1166 

Boj o území Československé re
publiky. Stanovení rozsahu 
Československé republiky 
mírovými smlouvami . . . n66—1194

908—937

937—956

956—977

II



SEZNAM VYOBRAZENÍ

Nádoba z mladší doby kamenné . . . 
Příchod Slovanů přes horský svah

Sudet.................................................
Pohřeb praotce Čecha.........................
Půdorys staroslov. vsi........................
Sídla slov. kmenů v Čechách v IX. a

X. stol. (mapka).............................
Karel Veliký.........................................
Písmo hlaholské.................................
Cyril a Metoděj káží lidu.....................
Říše Velkomoravská v době Svato

plukově (mapka)............................
Povolání Přemysla od pluhu к vládě
Budeč.................................................
Sv. Václav.............................................
Český stát v X. stol. za Boleslava I. а IT.

(mapka).............................................
Dobytí Libice.....................................
Koruna svatováclavská........................
Nejstarší čes. kronikář Kosmas ’ . 
Kníže Břetislav I., Spytihněv II. a král

Vratislav II........................................
Čeští panovníci z 2. pol. XII. stol. . 
Panství Přemysla II. (mapka) ....
Pečeť krále Přemysla II........................
Panství Václava II. a III. (mapka) . .
Karlštejn.........................................
Rozsah českého státu za Karla IV. 

(mapka)................
Karel IV........................ * ’ ’ ’ I ’
Král Václav IV......................................
Císař Zikmund.....................................
Půdorys t. zv. ulicové vsi................
Staroměstská radnice........................
Kutna Hora v okolí Vlašského dvora
Píseň svatováclavská.............................
Počátek kroniky t. zv. Dalimila . . .
Karolinum *....................................
Rodný dům Husův............................
Kaple betlémská.................................
Husovo písmo z r. 1401....................
Husovo upálení v Kostnici................
S tížní list čes. a mora v. šlechty do

Kostnice........................
Tábor.................................................’
Zasedání zem. soudu........................
Pfůy°d „božích bojovníků“ s Žižkou 
Píseň „Ktoz jsú boží bojovníci“ . . 
Porážka křižáků u Domažlic . . .
List Žižkův................................
M. Jan Rokycana................................
Kompaktáta........................ * ^
Jiří z Poděbrad....................................
Podpis Jiřího z Poděbrad’ .*.*!! !

9
li
13

14 
17
20
21

25
27
29
32

33 
35
37
38

39
40
42
43
44
46

47
49
50
51
53
54
55
58
59
60
61
62 
64
67

69
70
72
73 
75 
77 
79
81
82
83
84

Ferdinand I............................................
Kaple svatováclavská........................
Titulní list letáku o válkách s Turky
Podpis Ferdinanda I......................... ....
Hrad pražský....................................
Klementinum....................................
Vilém Slavata z Chlumu....................
Defenestrace.....................................
Ferdinand II..........................................
Karel Bouquoy....................................
Verbo vání a zbraně za 3 oleté války . .
Bedřich Falcký.....................................
Husitské vojsko................................
Maxmilián Bavorský . . .
тщу.....................................; ; ; ;
Bethlen Gábor.....................................
Bitva u Teplic pod hradem Slivencem 

r. 1126....................
Poprava 21. června 1621.................
Valdštejnský palác v Praze................
Bitva na Bílé hoře.......................... :
Vídeň na poč. XVII. stol.
Gustav Adolf.....................................
Albrecht z Valdštejna........................
Děla za války třicetileté.....................
Rozsah čes. státu v 1. 1635—1742 . .
Bitva u Jankova r. 1645....................
Obléhání Prahy Švédy r. 1648 . . .
Axel Oxenstierna................................
Pavel Stránský.....................................
Mírový kongres norimberský r. 1650 
Komenského pomník v Naardenu . . 
Panství habsburské v XVI. stol. . . 
Titulní list Komenského didaktických

spisů.............................................
Odchod exulantů z vlasti . . ,
Titulní list Koniášova „Klíče“ . . .
Jan Nepomucký................................
Barokní výzdoba zámku Troje . . .
Bohuslav Balbín................................
Rukopis Balbínův................................
A. Koniáš pálí české knihy.................
Rozsah ceskeho státu od polovice

XVIII. stol....................... ....
Znak českého státu............................
Okolí Prahy kol r.
Marie Terezie .
Císař Josef II. .
Toleranční patent 
Fr. J. Vavák . .
Josef Dobrovský

1618 (mapka)

První číslo „Pražských Českých No
vin“ .....................................

Korunovace Leopolda II.................

86
87
89
90
92
93
95
96
98
99 

100
102
103
104
105
106

107 
109 
ni

» 117
118
119 
121
123
124
125
127
128
129 
131
133
134

135
137
138 
140 
142
145
146
147

151
153
158
159 
161 
164 
166 
!67

I^9
170

III



SEZNAM VYOBRAZENI

Josef Jungmann................................
Jan Kollár.............................................
Fr. Lad. Čelakovský.........................
Fr. Palacký....................
p. j. Šafařík....................
K. H. Mácha.........................................
Císař František I...................................
J. Mil. Hurban.....................................
Samo Tomášik.....................................
Havlíčkovy „Národní Noviny“ . . . 
Vítání prvního vlaku v Praze . . . . 
Svatováclavské lázně ii./III. 1848 .
Slovanská mše 12./VI. 1848 . . . .
K. Havlíček Borovský.........................
Bedřich Smetana.................................
Tyrš a Fügner.....................................
Podpisy čes. umělců a spisovatelů . . 
Převezení korunovačních klenotů r.

1867.................................................
Korunovační klenoty české ....
F. L. Rieger.........................................
Skupina spisovatelů z kruhu Hálkova .
Národní divadlo . . . .....................
Jan Gebauer.........................................
Jar. Goll............................................
Císař František Josef I.........................
Národní museum................................
Dům umělců (býv. Rudolfinum) . .
Jar. Vrchlický a Sv. Čech................
Ant. Sova............................................
Podpisy čes. spisovatelů....................
Jos. Manes.............................................
J. V. Myslbek.....................................
Sv. Hurban Vajanský........................
P. O. Hviezdoslav............................
Následník trůnu Frani. Ferdinand .
Císař Vilém II.......................................
Pohled do Kruppovy továrny . . .
Německé obléhací dělo....................
Císař Vilém II. na Konopišti . . .
Sarajevo .................................................
Následník trůnu na bosenských ma

névrech r. 1914............................
Frant. Ferdinand s chotí před atentá

tem .................................................
Sarajevo, místo zavraždění Frant. Ferdi

nanda ................................................
Protisrbské násilnosti v Sarajevě . . .
Nikola Pašie........................................
Leopold Berchtold............................
Štěpán Tisza.........................................
Císař Frant. Josef I. s gen. Bruder-

mannem ........................................
Německý kancléř Bethmann-Hollweg

171
172
173
174
175
176
177
178
T79
180
182
185
187
190

4П91
192
193

196
197 
I99 
201
203
204
205 
207 
209
211
212
213
214
215
216
217
218
224
225 
227
229
230
231

232

235

236
238
239
240
241

242
243

Panovníci států Dohody....................
Ukázka konceptu ultimata Srbsku . . 
President franc, republiky v Petro

hradě ................................................
Petr I., král srbský.................... ... .
S. D. Sazonov....................................
Bělehrad............................................
Kruppova továrna na děla................
Část angl. válec, loďstva....................
Letiště u Villacoublay........................
Politický tábor.....................................
Moskva, podhradí Kremlu................
Ruská jízda na pochodu................
Německá nálepka protianglická . . . 
Pancéřová věž s námořními děly . . 
Demonstrace berlínského obyv. pro

válku.................................................
V Táboře po vyhlášení mobilisace . . 
Ovace berlínského lidu na počátku

války.........................................
Rakouská pohlednice protiitalská . . 
Německá pohlednice „Tři proti osmi“
Zámek Konopiště............................
Sokolský slet v Brně........................
Mobilisace............................................
Před staroměstskou radnicí za mobili

sace ............................ ....................
„Vlastenecká“ rakouská pohlednice . 
Před redakcí „Prager Tagblattu“ . .
Výjev z mobilisace............................
Jízda venkovských mobilisovaných . 
Před Černínskými kasárnami za mobi

lisace ................................................
„Fronta“ před Městskou spořitelnou

pražskou........................................
Nouzové peníze v Táboře................
Vojenská noclehárna ve školní kres-

lírně................................................
Odvod koní v Pardubicích................
Váleční uprchlíci.................................
Váleční uprchlíci 2 Haliče................
„Markýz Géro“, arci v. Bedřich . . .
Conrad z Hötzendorfu....................
Vojíni na Pohořelci před odjezdem na

bojiště............................................
U výkladu „Národní Politiky“ . . . 
Odjezd rak.-uh. vojáků do pole . . 
Mobilisovaní čeští vojáci s červeno

bílým praporkem.............................
Demonstrační odjezd na bojiště . . . 
Očekávání prvních raněných .... 
Vrchní velitel rus. armády N. Nikola-

jevič .................................................
Dopravování zraněných vojáků . . .

245
246

247
249
250
251
253
254 
25 5 
257 
259
261
262
263

264
265

267
268
269
271
272
273

275
276 
2:78
279
280

281

282
283

285
286
287 
289
291
292

293
294
295

296
297
299

300
301

IV



штт—....... ........-

SEZNAM VYOBRAZENÍ

Vojenské dřevěné baráky................
Spisovatel Jos. Holeček....................
Poslanec V. Klofáč.............................
Místodržitel král. čes. Thun . . . .
Slavomír Kratochvíl.........................
Rakouské zákopy v Haliči................
Účinek něm. hmoždíře.....................
Protiruská pohlednice........................
Hr. V. Bouček.....................................
Česká vesnice na Rusi........................
Čeští profesoři v Charkově................
Car Mikuláš II. s korunním princem 
Manifestace Čechů v Moskvě na poč.

války.................................
Skupina petrohradských Čechů, při

javších pravoslaví.............................
V rakousko-uherských zákopech . . 
Čsl. deputace, přijatá carem .... 
Skupina čes. dobrovolníků z Moskvy 
Přísaha a svěcení praporu „České Dru

žiny“ .................................................
Praporečník „Čes. Družiny“ Jaroslav

Heyduk .........................................
Dr. V. Vondrák se loučí s „Čes. Dru

žinou“ .............................................
Podplukovník Sozentovič.................
Odjezd „Čes. Družiny“ na bojiště . 
s,Čes. Družina ť přechází rak. hranice 
Antonín Grmela ....
Výjevy z „České Družiny"
Gen. Radko Dimitrijev .
Gen. Dieterichs ....
Přísaha „novodružiníků“
Paříž.................................
Pařížský „Sokol“ r. 1914 
President franc, republiky .
Skupina čes. dobrovolníků

Royal.............................
Malíř Fr. Kupka............................
Českoslovenští přeběhlíci к Rusům 
Průkaz dobrovolníka E. Ulrycha . 
Čtvrtá četa setniny „Nazdar“ . . . 
Velitel setniny „Nazdar“ kap. Sallé 
Slávnostní odevzdání praporu setnině

„Nazdar“.....................................
Prapor setniny „Nazdar“ . . . . ’
Karel Bezdíček........................
Čeští dobrovolníci z Anglie.... 
Bombardovaná remešská katedrála .
M. R. Štefánik jako franc, pilot . .
Londýn .........................
Hr. dr. Fr. Lůtzow........................
Předseda londýnského „Čes. komitétu'

J. Sýkora....................

3alais

302 Demonstrace londýnských Čechů (V 
3°3 I9I5).................... v.................
304 Sokolské družstvo v Ženevě . .
305 Srbská stráž na dunajském mostě
306 Ústup srbského vojska přes Dřin
307 New York....................................
309 Chicago........................................
311 Dr. J. L. Fisher.................... .’
313 Pozvání ke schůzi newyorských Čechů
315 Josef Tvrzický................................
316 W. Steed........................................
317 První číslo časopisu „Nazdar“ . .

Seton-Watson................................
319 Fr. Kopecký....................................

Registrační lístek londýnského „Če
321 komitétu“....................................
323 T. G. Masaryk................................
325 Bývalá kovárna v Čejči................
326 T. G. Masaryk (r. 1917)................

Choť T. G. Masaryka s dcerou Alicí
327 synem Janem............................

Lord Kitchener............................
328 Hotel „Weimar“ v Rotterdamu . .

Redaktor R. Kepi............................
329 Výbor čes. kolonie v Paříži . . .
330 Redaktor Jos. Kotek....................
331 Řím............................................
332 Přemysl Šámal................................
333 Jan Herben....................................
335 Antonín Hajn................................
337 Cyril Dušek........................ .... * ’
338 Hotel „Richemond“ v Ženevě . .
339 Závěr Masarykova listu ze dne 7./IV.
340 1915........................................ ’ . .
342 Arnošt Denis ....................................
343 Titulní list „La Nation Tchèque“ .* .*
344 Propagační mapka z „La Nation
344 Tchèque“........................................
345 Mapka všeněmeckých plánů v „La
347 Nation Tchèque“..............................
349 Lev Sychravá............................. * ^
351 Titulní stránka „Čsl. samostatnosti“
352 Poslanec J. Dürich............................

Zástupci ces. kolonií ve Švýcařích
353 u Husovy mohyly........................
3 5 5 Čeští dobrovolníci ze setniny „Nazdar“
356 na bojišti........................................
357 J- J. Joffee........................................
3 5 9 Zříceniny města Arrasu................. *
360 Plán bojiště setniny „Nazdar“ z g./V.
361  ........................................ .... .
363 Poručík V. Dostal....................

Otok setniny „Nazdar“ 9. května 1915
364 u La Targette....................

365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377

37S
379
380 
382

3S3
384
385
387
388
389
391
392
393
394
396
397

399
401
403

405

407
408
410
411

413

414
415 
417

419
420

421

Obrázkové dějiny naší samostatnosti 76. V



SEZNAM VYOBRAZENÍ

Nový prapor čes. dobrovolníků ve
Francii....................................

Pamětní deska v Bayonnu................
Rakouští vojáci-invalidi.....................
Židovští uprchlíci z Haliče................
Vojenští psi.............................
Žena kominicí.............................
Ženy konduktérkami.................... *
>>Vlastenecká sbírka vlny a kaučuku 
„Vlastenecký“ hold české mládeže . 
Mládež prodává lístky polní pošty . .
Chlapci třídí střelivo........................
Skladiště mouky na Žofíně................
Aprovisační zásoby brambor .... 
Německá pohlednice z doby obléhání

Přemyšlu.............................
J. Kudrna ....................................
Zpupná německá pohlednice ....
Dr. K. Kramář.....................................
Dr. J. Scheiner.............................
Dr. Alois Rašín.....................................
Redaktor V. Červinka........................
Redaktor „Havlíčka“ J. Myslík . .* .* 
Skupina internovaných v Collersdorfu 
Vchod do internační budovy v Göllers-

dorfu.....................................
Poslanec V. Choc............................ ’
Policejní prohlídka, pátrající po „vele-

zrádných“ papírech........................
Poslanec Fr. Buřival........................
Poslanec J. Vojna........................ ... ’
Stupně Husova pomníku v Praze 6.

VII. 1915.........................................
J. S. Machar.........................................
Dr. B. Vrbenský............................
Hřbitov internačního tábora v Thaler-

hofu.................................................
Císařství rakousko-uherské (mapka) 
Nový velký a malý znak zemí rak. .
Antonín Švehla.............................
Sjezd českých okresů a měst 2./XII.

423
424
427
428
429
430
431
433
433
434
435
436
437

438
439
440
441
442
443
444
445
446

447
448

449
451
452

453
454
455

457
458
459 
461

I9I5 . • ..............................................462
Sokolská četa „Čes. družiny“ .... 463
Dukelský průsmyk . . .....................
Boris Vuchterle..................... A(,(.
V. Klecanda..............................................46^
Čeští dobrovolníci z „Družiny“ před

rozvědkou............................................. 468
Čeští dobrovolníci z „Družiny“ na

rozvědce..............................................4б9
Družiníci v Lupkovském průsmyku . 470
Družiníci pod Dornou Vatrou ... 471
Práporčík M. Čila..................... 472
Poručík к. cejp.............. ; ; ; ^

Družiníci u Sieniawy........................
Poručík St. Čeček........................ *
Gen. AI. V. Alexějev.........................
Podporučík K. Miller.........................
Plukovník V. P. Trojano v................
Pinská blata............................
Gen. A. A. Brusilov.........................
Účastníci moskevského sjezdu „Svazu“
Bohdan Pavlů....................................
Rozvědka ............................
Titulní list časopisu „Češsko-russkoje

jediněnije“............................
Gen. Jar. Červinka........................ ...
Dr. V. Vondrák.................................
Boh. Čermák............................. ’ *
Jiří Klecanda....................................
Přehlídka „České Družiny“ carem .
Podporučík J. Fierlinger ................
Starodružiník Vavroch.....................
Pochod „5. roty Čes. Družiny“ Fin

skými blaty............................
Poručík Jan Syrový....................
Poručík Jiří Švec........................ ’ ’
Ústřední výbor „Čes. nár. sdružení“

v Chicagu................ ....................
Karel Pergler....................
Emanuel Voska........................
Voskův pas................................ ....
Vojta Beneš................................
Čeští dobrovolníci v kanadské armádě 
Ed. Beneš v pařížské pracovně . . .
Český dům v Londýně....................
Popravy srbského obyv. rakouskými 

vojáky........................................
Prohlášení „Čes. komitétu zahranič

ního“ (14./XI. 1915) ....................
Vesnice zapálená ruským vojskem . .
Gen. Cadorna....................................
Německá protisrbská pohlednice . . 
Vrchní velitel srbské armády Pútnik
Srbský gen. B. Jankovič....................
Prchající srbské obyvatelstvo .... 
Zmrzlý vojín za srbského ústupu

Albánií............................................
Řáděni rak. vojáků v bělehradském

koňaku ................................
Z ukrutností rak. vojska v Srbsku .* 
Plakát čtvrté „válečné půjčky“ . . .
Lidi místo dobytka............................
„Fronta na brambory“....................
Ranění rakouští vojáci........................
Rakouští vojáci v protiplynových

maskách................................
Dr. Jaroslav Preiss........................

474
475
476
477 
47a 
479' 
480' 
481 
482. 
483

485
487
488 
489
490
491
492
493

495
496.
497

501
50y
505
507
509.
511
514
51?

517

519.
522.
523
524
525
526.
527

52a

52^

532
533
534

535 
537

VI



SEZNAM VYOBRAZENÍ

539
541
542
543

544
545
546

Ukrývání zásob potravin před rekvi- 
sicemi ....................

„Věž smrti“ vojen, vězení ve Vídni
Vezení dnfKramáře a dra Rašína . . .
Protislovanská pohlednice ....
Satyrická pohlednice na rak. policejní 

režim.............................
Kyjevský továrník 6. Červený .’ ' '
M UDr. Zdeněk Foustka .... 
Francouzský generál Pétain .* ^
Hr. Karel Stürgkh............................ ..g
Titulní list Benešova spisu „Zničte

Kakousko- Uhersko“................
JVT. R. Štefánik jako franc, letecký ďů- ”

^ stojník........................
Čsl. časopisy ve Francii za světové ^ ^

války.............................
Aristide Briand.................... ... '
Vchod do budovy „ČsJ. národní rady“ ^ ^

v Paříži............................
•Stefan Osuský................. . .
Tištěné ohlášení Masarykových před

Csl. propagační kancelář v Londýně 
Manifestace londýnských Čechů 14.

Gen. Žilinský významenává čes. dobro- 5 2

558

559 
561

Zajetí 100 Němců setninou „Nazdar“
na západní frontě........................

Agitační balon por. St. Čečka .
Podpisy některých činitelů čsl. odboje

v Rusku................................
Karel I., poslední císař rak.-uher. . . 
Korunovace Karla I. králem uherským
Dr. K.Mattuš................................  6or
Trest „uvazování“ v rakousko-uherské

armádě....................
Poslanec Fr. Staněk 
Poslanec VI. Tusar ...... * *
Závěr prohlášení „Čsl. nár. rady“ z 26.

XI. 1916.....................
„Bílý dům“ ve Washingtoně . . .
Woodrov Wilson........................ * ’
Omaha, průvod čsl. bazaru...................... 610
Plakát čsl. bazaru v Americe .... 611
Csl. dobrovolníci z kanadského vojska

v Londýně ................................ 6
Rakouský 35 cm hmoždíř* .’ . ’ ’ 614
Prapor čsl. dobrovolníků, věnovaný 

čsl. kolonií v Londýně................ 6 x <r

593
595

597
599
600

603
604
605

606
608
609

Po bitvě na italském bojišti . . . . 
Vojenský pes s ochrannou maskou . . 
Náčelník rak.-uher. gen. štábu baron 

Arz

617
618

* t*~bi*~** : : : : : : : SČeští dobrovolníci ve Francii pletou 
drátěné překážky .... ^

Dobrovolník Jenda Hofman ! .’ .* ! let
Zajatecký tábor na ital. ostrově Asinara 5 67 
Delegace „Čes. Družiny“ na kyje v- 

ském sjezdu . ^
L. v. Tuček ; ; ; • • 5б9
V. Švihovský................
Dekorování 2. roty „Čes.*Družiny .

Ruský útok při Brusilovově nástupu 
Odpočinek čes. dobrovolníků . .
Velitel srbské divise pluk. Haďžič 
Zákopy srbské divise v Dobrudži .
Prapor čsl. dobrovolníků zajatců v Taš

kentu.........................
Car beseduje s generály . .
Německý císař Vilém II. .
Výzdoba „zemljanky“ Čsl. brigády 
Dobrovolníci „Čsl. brigády“ na Sto-

chodu .............................
Gen. P. Hindenburg . . .
Poslanec J. Dürich u čsl. dobroVolníků 

v Kyjevě....................
Čsl. dobrovolníci před kasárnami v Kv- 
jevě................................. J

Tábor i. roty „Čsl. brigády“ u Brodů

570
571
572
573
574
575 
577 
579 
579
581
582
583

585
587

588

623
625
626

629
630

589
591

Grigorij Rasputin ....................
Revoluční manifestace v Petrohradě * .* 
Momentka z březnové revoluce ruské
k’tof. P. N. Miljukov........................ 627
Přísaha ruského vojska revoluční vládě 628 
Revoluční oslava 1. května 1017
Kníže Lvov....................
Ponorka........................ '.**... 631
Potopení Lusitanie.................... ’ ^3
Pres. Wilson oznamuje přerušení di

plom, styků s Německem .... 635 
Robert Lansing........................ ’
Manifestace chicagských skautů . . 639
Vrchní velitel amerického vojska gen.

Pershing........................................ ......
Císař Karel I. na italské frontě . . . 642
Gen. Nivelle v Noyonu.................... ^44
Csl. dobrovolníci na dovolené v Paříži 
Csl. dobrovolníci u trosek letadla . .
Csl. dobrovolníci u Verdunu .
Z italského uteku po Caporettu 
Nástupce Cadornův gen. Diaz 
Z italského útěku po Caporettu
Sixtus Bourbonský................
Z italského útěku po Caporettu 
Alois Jirásek................

645
647
648
649
650
651
653
654 
656

VII



SEZNAM VYOBRAZENÍ

Čsl. dobrovolníci bojují po boku dobro
volníků srbských v Dobrudži . . . 657

Eliška Krásnohorská.............................659
Adolf Heyduk.........................................660
Fr. S. Procházka................................662
Viktor Dyk............................................. 663
Edvard Vojan............................ .... . 664
Jaroslav Kvapil ..................................... 665
Zahájení Smetanovy výstavy r. 1917 666
Antal Stašek............................................. 667
M. Burian jako Přemysl ...... 668
K. V. Rais.................................................669
Ferenc-Futurista.....................................670
Závěr a první podpisy projevu čes.

spisovatelů........................................671
Antonín Klášterský............................672
Dr. Josef Thomayer ........................673
Dr. Vávro Šrobár................................674
Dr. Milan Hodža..................................... 675
Poslanec Jiří Stříbrný............................. 676
Poslanec Karel Prášek.............................677
Zahajovací schůze rak. parlamentu 30.

v- I9I7................................................. 678
Poslanec Antonín Kalina.........................679
T. G. Masaryk za pobytu v Rusku . . 682
Gen. Gučkov......................................... 683
A. F. Kerenský .....................................684
Rudolf Medek.........................................685
Účastníci rozvědky prap. R. Medka . 687
Plukovník Mamontov.............................688
Výjev z čsl. bazaru v Americe . . . . 689
Účastníci kyjevského sjezdu .... 691
V. Girsa............................................ 692
Výjev z březnové revoluce ruské . . 693
Dva nej mladší dobrovolníci „Čsl. bri-

gády^............................................ 694
Baťuška Němeček ............................695
Čeští důstojníci „ Čsl. brigády“ . . . 696
Třetí pluk „Čsl. brigády“ na cestě ke

Zborovú.....................................697
Odjezd štábu „Čsl. brigády“ ke Zbo-

rovu.............................................699
Panorama rak.-uh. zákopů u Zborová 700
Pochod i. pl. „Čsl. brigády“ ke Zbo

rovú ................................................ ......
Cecová u Zborová......................... 703
Sbírka čsl. časopisů na Rusi............. 704
Rakouská rychlopalná zákopová děla 705
Náměstí Zborová po bitvě.............707
Sbratřování ruských a rak. vojáků . 708
Mapka okolí Zborová.....................709
VI. I. Uljanov-Lenin......................7ц
Odchod 3. pl. „Čsl. brigády“ do zá

kopů .................................... ... yI2

Ministr Kerenský povzbuzuje vojáky
к boji................................................

Gen. Selivačev v zákopech „Čsl. bri
gády“ u Zborová............................

Tábor dobrovolníků „Čsl. brigády“
v Jezerné . ....................................

Pohled na část zborovského bojiště .
Lunet „Káťa“....................................
Pozorovací bod na zástavě „Marusja“ 
Místo smrti podpor. I. Vilímka . . .
Podporučík Igor Vilímek................
Ves Koňuchy....................................
Por. Husák a podpor. J. Syrový, od

váženi ze zborovského bojiště . .
Z ruské revoluce................................
Poručík Krejčiřík................................
Útok 2. pl. „Čsl. brigády“ u Zborová 
Rozbitý betonový rak. pozorovací bod

na Mohyle........................................
Rakouská baterie, dobytá „Čsl. brigá

dou“ ........................................... .
Čsl. dobrovolníci, padlí u Zborová 
Hrob 14 čsl. dobrovolníků u Zborová 
Společná mohyla padlých čsl. dobro

volníků v Cecové ........................
Místo průlomu rak. fronty „Čsl. bri

gádou“ ............................................
Padlí Rakušané v zákopech u Zborová
Gen. Kornilov....................................
Štáb. kap. K. Mejstřík........................
Místo odpočinku „Čsl. brigády“ po

bitvě u Zborová............................
Rakouští vojáci, zajatí u Zbo#>va . . 
Poprava 17 čsl. dobrovolníku Maďary

v Jekatěrinoslavi............................
Ranění čsl. dobrovolníci u Zborová . 
Ranění čsl. dobrovolníci u Cecové . . 
Gen. Trojanov loučí se s „Čsl. brigá

dou“ ............................ ....
Panický útěk ruských vojáků ....
Z ústupu „Čsl. brigády“ od Zborová 
Hromadný útěk ruských voj. s fronty 
Masaryk ve středu členů „Odbočky“

v Kyjevě........................................
Přehlídka 1. pl. „Čsl. brigády“ Masa

rykem ............................................
Útok Československé brigády u Zbo

rová ................................................
T. G. Masaryk u „ Čsl. brigády“ v Polon-

noje................................................
Z ruské revoluce................................
Gen. Duchonin ................................
Loď Margherita....................................
Otokar Husák....................................

TM

715
717
719
720
721
722
723

724
725
727
728

713

729

730
731
732

735

734
735 
737
739

740
741

742
743
744

745
747
748
749

751

752

755

755
757
759
761
763

VIII



SEZNAM VYOBRAZENÍ

765
766
767

Skladiště střeliva....................
Reflektory na italském bojišti .* .* ’
Chemin des Dames....................
Sídlo kanceláře „Čsl. národní rady

v Zenevě............................ ^ ,
Poslanec dr. B. Šmeral ’ .* ’ * ' 1 \
Poslanec Gustav Habrman . . 77T
Poslanec A. Němec '
Poslanec dr. Fr. Soukup
Poslanec R. Bechyně 73!
Poslanec L. Pik .... • • • • /74
Poslanec Fr. Modráček
Papež Benedikt XV. * 777
Z čsl. propagandy v Americe ... 778
Predseda rak. vlády hr. J. Clam-Marti-

nic............................
Poslanec V. Prunar
Prokop Maxa........................ ’ ‘ L
R. Deyl jako Faěthon . ! . . ’ * ’ 
Obdělávání pole lidským potahem . 778Boj „bramborářů“ o místo ve vlaku 788
Z galerie pražských aprovisačních 

»front“............................................
Z galerie pražských aprovisačních 

„front“............................................
Z galerie pražských aprovisačních

„front“............................................
Aprovisační prodejna sýra ....*’ 
Aprovisační husy JJ>
„Fronta“ hladové pražské mládeže . 705
Rek víro vaně zvony 2 Polně . . 7oě 
Růžena Svobodová ...
Adolf Pmkůpek
Odznak „Českého srdce“ ..... 7nn 
Jídelna „Českého srdce“ v Praze . . 800
První dětská stravo vna „Českého

srdce ť v Praze................................ ......
Příděl polévky „Českého srdce“ . . 802
Dr. Arnošt Seidler .... 803
Poslanec dr. Ad. Stránský 804
Poslanec dr. B. Franta.................... * 805
První veřejné sokolské cvičení ve Zlíně 806 
„Eoyální“ schůze ve prospěch VI
D  807JJr. K. Kramař u hrobu svého otce . 808
Dr. K. Kramář s chotí Naděždou . . 800
Pos anec V. Klofáč v Luhačovicích . 811
Poslanec dr. Fr. Fiedler ... o8i2
Poslanec J. Prokeš .... ‘ ‘ * 8l2
Poslanec dr. Zd. Tobolka . ’ 81I
Redaktor Fr. Sis . .
k. st. sokolЦ5
ма p ^US4k V if bořf ve Winchestru 819M. R. Štefánik v Washingtonu . . . 820

Čsl. propagační leták v Americe . 821
Zaver Štefánikova provolání k americ

kým Čechoslovákům............... 822
Vchod do čsl. dobrovobického tábora

ve Stamfordu............................ 8
Čsl. dobrovolníci před budovou new

yorského „Sokola“..............................
Příjezd čsl. dobrovolníků z Ameriky 

do Cognacu........................ ' 8
Propagační leták čsl. voj. výboru v Pitts’- 

burghu................................ 8
Předseda franc, vlády G. Clemenceau 830
Csl dobrovolníci ze srbské armády . 831St. Pichon.................................... %
Ulice v Cognacu ....*’ ’ ’ ' 8^
Čsl. dobrovolníci z býv. setniny , Na

zdar“ ................................ ” g
Z cvičení csl. dobrovolníků v Cognacu 835 
Sokolské cvičení čsl. dobrovolníků

v Cognacu........................................ ......
Csl. dobrovolníci u pyramid .... 839 
Cvičení csl. dobrovolníků v Cognacu 840 
Vrchní velitel čsl. legií generál M.

Janin............................ ’ g
plukovník Phiiippe................ ; ; ; s442
Kapitan J. Snejdárek . . qA2
Přehlídka 21. čsl. pl. gen. Janinem 

v Cognacu..............................................
Dr. E. Beneš návštěvou u čsl. dobro

volníků ................................ g
Pěvecký kroužek 2 3. čsl. pluku v’ Cog- 5

nacu................... g
Viktor Emanuel III. . . * ’ ' * ‘ % ' 
Tábor rak.-uh. zajatců v Itálii . . . 851
Csl. oddělení hřbitova Castell Dante

Poveretto............ g
Dům čsl. kanceláře v Římě .* .’ ’ 855
Ředitel čsl. kanceláře Fr. Hlaváček . 856
S. Mana Capua Vetere . . . q,-,
ia“čapek........................Y : : :
Csl. časopisy v Itálii za války .... 861
Obraz malíře B. Bartoše „Zasvobodu“ 863
Zajatecký tábor v Padule.........................865
Skupina sokolského cvičitelského 

sboru v Padule......................................
Skupina dramatického kroužku v Pa

dule .................................... g£
Původní uniformy čsl dobroVolníků 9 

v Itálii............................ „
Skupina čes. důstojníků s prof L ' 

Pivkem ... Q
Verona I72
Čsl. výzvědná hlídka na italské frontě 87? 
Csl. výzvědný oddíl u IV. ital. armády 877

I

IX



SEZNAM VYOBRAZENÍ

Mučednická smrt čsl. dobrovolníků
Lev Trocký........................................
Z bojů mezi bolševiky a odpůrci v Pe

trohradě ........................................
Němečtí důstojníci vítají v Brestu Li- 

tevském bolševickou delegaci . . . 
„Národní Listy“ otiskující Tříkrálo

vou deklaraci................................
Manifestace čes. dělnictva v Praze 22.

L/1918 ............................................
Manifestace čes. dělnictva na Kladně

22. I. 1918.....................................
Podepsání míru Ústředních mocností

s Ukrajinou....................................
Podpis mírového protokolu Ústředních

mocností s Rumunskem................
Velitelé spojeneckých armád .... 
Ochrana Paříže před útoky německých

letců................................................
Gen. Šokorov....................................
Stopy bolševického obléhání hotelu

„Metropol“....................................
První zál. pluk čsl. legií na pochodu

do Kyjeva........................................
Přechod čsl. sborů přes Dněpr . . .
Mapka ústupu čsl. legií....................
Bachmačské nádraží............................
První vlak 5. čsl. pluku opouští Ukra

jinu ................................................
Penza ....................................................
Poručík J. Syrový............................
Štáb. kap. R. Gajda............................
Pod kapitán Kroutil............................
Nádraží v Čeljabinsku........................
ííeč řed. Fr. Hlaváčka к čsl. dobrovol

níkům v Itálii................................
Slavnost zřízení čsl. legií v Itálii . . 
Odchod čsl. pracovních oddílů do ital.

válec, území....................................
Mapka rozložení čsl. vojska v Itálii
Bologna, pochod čsl. legií................
Slavnost věnování praporu Čechoslo

vákům (Spoleto)............................
Perugia, kasárny 31. čsl. pluku . . .
Gen. A. Graziani................................
Foligno, přísaha 33. čsl. pluku . . . 
Slavnostní odevzdání praporu čsl.

vojsku v Římě................................
Spiazzi, sídlo velitelství čsl. divise 
Čsl. dobrovolníci při slavnosti ode

vzdání praporu .................................
Přehlídka čsl. legií italským králem . 
Čsl. dobrovolníci v zákopech na piav- 

ské frontě........................................

878
880

881

882

883 

885

887

888

889
891

892
894

895

896
897
898
899

900
901
902 
9°3 
9°5 
9°7

9°9
911

913
915
917

918
919
920
921

923
925

926
927

928

Cvičení čsl. dobrovolníků s vrhači pla
menů ................................................

Boj čsl. legií o vrch Doss’Alto . . .
Doss’Alto............................................
Roveretto............................................
Cima Tre Pezzi................................
Poslanec dr. К. Baxa........................
Ze slavnosti „Sokola“ v Jindř. Hradci 
Sokolské cvičení na Král. Vinohradech 
Předseda jihoslovanského klubu dr. A.

Korošec............................................
„Slovanská lípa“ na Václavském nám. 
Z manifestu social, stran v Praze 1 ./V.

1918................................................
Manifestace lidu I. V. Г918 v Čes.

Budějovicích....................................
Z ohlasu divadelních slavností . . . 
Příjezd jihoslov. hostí к divadelním

slavnostem........................................
Jihoslov. básník Ivo Vojnovič v Praze 
Špalír dívek v národních krojích . . 
V den slavnostního shromáždění v Pan

theonu (16./V. 19??) .*................
Poslanec dr. Kramář nesen studenty 
Vlak 6. čsl. pluku na hranicích Evropy

a Asie................................................
Mapka Čech, rozdělených na 12 krajů
Typ sibiřské krajiny............................
Oddíl i. čsl. jízdního pl. na Sibiři . 
Skupina čsl. důstojníků s gen. Šoko-

rovem . ........................................
Výzvědná hlídka 3. čsl. pl. na Sibiři . 
Ze života čsl. legií na Sibiři (vyd. ta

báku) ................................................
Ze života čsl. legií na Sibiři (praní

prádla)............................................
Z bojů čsl. legií na Rusi: skupina zaj.

bolševiků........................................
Z bojů čsl. legií na Rusi: rozbité bolš.

vlaky................................................
Zničený bolševický pancéřový auto

mobil ................................................
Čsl. loď „Smělčak“............................
Samara, pochod 4. čsl. pluku . . . 
Snahy bolševiků překazit pochod

Čechoslováků................................
Admirál Kolčak................................
Dr. J. Kudela....................................
Pobřeží Bajkalského jezera................
Irkutsk................................................
Omsk, příchod čsl. legií....................
Tunel č. 39 na bajkalské dráze . . .
Vladivostocký přístav........................
Urálský prales....................................

929
931
933
934
935
938
939
940

941
942

943

944
945

946
947 
949

951
952

953 
955
957
958

959
960

961

962

963

964

965
966
967

968
969
970
971
972
973
974
975 
978

X



SEZNAM VYOBRAZENÍ

Z galerie anabase čsl. legií: Charbin . 
Boje čsl. dobrovolníků na Urálu v zimě 
Čsl. legionáři na cvičišti v Cognacu .
Darney................................................
President Poincaré u čsl. vojska v Dar

ney ................................ ....................
Darney, přísaha čsl. dobrovolníků . . 
Defilé 2i. a 22. čsl. pluku v Darney . 
Práporčík Kleinberger s praporem . 
Prapor 22. čsl. pluku na pochodu Paříži 
Odchod čsl. dobrovolníků z Darney

na frontu........................................
Kreuzwald, polní dráha ......
Maršál Foch.................... ...
Pochod čsl. brigády Champagni . 
Somme-Ру, tábor čsl. dobrovolníků . 
21. čsl. pluk v zákopech u Remeše . . 
Mapa bojiště Terron-Vouziers . . .
Bojiště u Terronu ............................
Vouziers po bombardování................
Chestres, vchod na čsl. hřbitov . . .
Účinky německé střelby.....................
Čsl. dobrovolníci odstraňují bolševické

překážky s trati.................................
Čsl. obrněný vlak „Orlík“.................
Čsl. dobrovolníci připravují střelivo 
Vítání T. G. Masaryka v Chicagu . .
Masaryk v New Yorku.....................
Děkovná manifestace ruská na počest

Čechoslováků.................................
T. G. Masaryk ve stamfordském táboře
Loyd George........................................
List A. J. Balfoura E. Benešovi . . . 
Anglická deklarace z 9. srpna 1918 . 
Závěr smlouvy „Čsl. N. R.“ s Anglií

z 3. září 1918.................................
Otakar Czernin.....................................
Čsl. legionáři po boji s bolševiky . .
Lod „Sy. JiřťCp................................
Tábor lidu 6. července 1918 na Kozím

Etrádku............................................
Poprava čes. vojáků v Boru .... 
Národní manifestace v Holešově . . 
Členové „Národního výboruťí . . . 
Manifestace Slováků v Uh. Hradišti .
Max Hussarek....................................
Gen. Franchet d’Espèrey .................
Místo průlomu bulharské fronty . . 
Kulometný oddíl 1. čsl. divise na Sibiři 
Ze života čsl. legií na Sibiři, vaření

oběda ................................................
Čsl. vojenský aeroplán na Sibiři . . . 
Čsl. dobrovolníci na Sibiři rozdávají 

chléb ruským dětem....................

979 Sbírání válečné kořisti čsl. dobrovol-
981 ■ niky....................................
983 Přehlídka 4. čsl. pluku gen. Janinem io5 3985 Z bojů čsl. legií na Sibiři, zničená sta-

nice Baj kal ............................ i °55986 Dr. Lev Borský........................ IOS7
987 Manifestační tábor čes. lidu ve Slezsku 1059
988 Ze života čsl. Jegií 1 a Sibiři, dobrovol-
989 níci krmí psv .................... TOÓt
991 Pobřeží Baikalského jezera................ 1063

Čtrnáctý říjen 1918 v Praze................ 1065
992 Čtrnáctý říjen 1918 v Praze . . . . 1067
993 Útočný řetěz čsl. dobrovolníků proti
995 bolševikům.................................... 1069
997 Srážka čsl. vlaků na Sibiři.................... 1071
998 Ze života čsl. legií na Sibiři, dobrovol-
999 níci vytlačují vlak............................ 1075.

IOOX „Těpluška“................................ 1075'1002 Prohlášení nezávislosti národů střední
IOO3 Evropy............................ 1077
IOO4 T. G. Masaryk předčítá Prohlášení ne-
IOO5 závislosti............................

T. G. Masaryk podoisuje Prohlášení ne-
io79

IOO7 závislosti............................ 1081
IOO9 Poslanec Fr. Udržal................ ... 1083
IOII Obchvatná skupina 6. čsl. pluku na
1012 Sibiři.................................... 1084
IOI3 Krasnojarsk............................

Čsl. strojní puška na střeše železničního
1085

IOI4 vagonu ........................................ 1087
IOI5 Hotel „Beau-Rivage“ v Zenevě . . . 1088
IOI7 Delegace „Nár. výboru“ s drem Bene-
IOI8 šem v Zenevě................................ 1089
IOI9 Návrat čsl. delegace ze Ženevy . . . 1091

Prof. H. Lammasch............................ 1094
1021 Hr. Julius Andrassy............................ i°95IO25 Sokolská stráž na pražském hradě . . io97IO27 Hořejší polovina Václavského nám.
IO29 v prvních hodinách převratu . . . 

U Národního divadla odpoledne 28.
1099

IO3I října 1918........................................ IIOI
IO33 Snímání rakouských orlů dne 28. října
IO33 1918........................................ 1103
io35 Dolejší část Václavského nám. odpo-
io37 ledne 28. října 1918.................... .... IIO*
1039 Shazování rakouského orla 28. října
1041 1918........................................ 1107
1042 „Slovanská lípa“ na Václavském nám.
1043 28. října 1918................................

Posi. J. Zahradník mluví 28. října 1918
1109

1044 u sochy sv. Václava........................ IIII
1045 Pálení rakouských odznaků na Žižkově 

Vyhláška „Čes. Obce Sokolské“ z 28.
III3

1049 října 1918........................................ II15»
9

XI



«

SEZNAM VYOBRAZENÍ. BAREVNÉ REPRODUKCE

Originál prvního zákona Českoslo
venské republiky............................

Provolání „Nár. výboru“ к čsl. lidu
28. října 1918.................................

2 převratových slavností na Slovensku 
Mapka Československé republiky . . 
Útěk rakouských vojáků 2 italské 

fronty koncem října 1918 . . . .
Velitel čsl. legií v Itálii gen. Piccione 
Gen. Grazziani návštěvou v Čsl. re

publice ........................................
Maršál Foch 11. listopadu 1918 před

odjezdem do Paříže.........................
Vyhlášení Rakouské republiky 12. listo

padu 1918....................................
Excísař Karel I. ve švýcarském exilu 
První přísaha čsl. vojska 3. listopadu

1918........................ .......................
Příjezd „pražských dětí“ do Prahy ! 
Abdikační listina císaře Viléma II. . 
Něm. císař Vilém II. odchází do exilu 
Návštěva pres. T. G. Masaryka v Dar

ney ................................................
Darney, vyzdobená ubikace čsl. dobro

volníků ............................................
Z příjezdu prvních legionářů do Prahy 
Příjezd pres. T. G. Masaryka do Čech

(Hor. Dvořiště)................................
Příjezd presidenta T. G. Masaryka do

Prahy ........................................
2 příjezdu pres. T. G. Masaryka do 

Prahy .........................................

Návrat gen. J. Syrového do Prahy . 
1117 Ruští legionáři vracejí se do vlasti . .

Plukovník dr. Raše............................
1121 Kenotaf na Václavském nám...............
1123 První prapor čes. sokolských dobro-
1127 volníků na Slovensko.....

2 bojů proti bolševickým Maďarům . 
1129 2 bojů o Slovensko, čsl. pancéřový vlak
1131 Boj čsl. vojska proti Maďarům u Hron.

Březnice ........................................
1133 Příjezd čsl. legionářů z Francie . . .

2 bojů o Slovensko, štáb pluk. Šnej- 
1135 dárka.....

2 bojů o Slovensko, zabarikádovaný
1137 bratislavský most.....
1139 Z bojů o Slovensko, nástup čsl. vojska

proti Maďarům................................
1141 2 bojů o Slovensko, zajatí maďarští
1143 bolševici.....
1145 Čeští námořníci v Par káni.................
1147 Náčelníci občanské a vojenské moci na

Slovensku................................ ;
1149 Panychída na pamět slovenských vo

jáků ............................................
1151 Trosky Štefánikova letadla................
1153 Štefánikova mohyla na Bradlech . . .

Příjezd pres. Wilsona do Paříže . . . 
1155 Ředitelé mírové konference ....

Versailles 7. května 1919....................
1157 Saint-Germain, kancléř Renner podpi

suje mírovou smlouvu ......
1159 Zámek Trianon................

1161
1162
1163 
1165

1167
1168
1169

1170 
ují

1173

1175

1177

1179 rf 
1181

1182

1183
1184
1185
1186
1187 
1189

1191 
1193

BAREVNÉ REPRODUKCE

Plakát
.................... «■ n*................................ str. 800/1Plakát uměleckého večera

V Českých Budějovicích
04)

P o z n . : Velká část snímků, reprodukovaných v tomto díle, byla vybrána z fotografického
archivu „Památníku čsl. odboje“.

e
'

i


